
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

 

IL DIRETTORE 
 

DETERMINAZIONE N. 135       DEL 06/04/2022 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per la fornitura di piattaforma di cloud computing e servizi di 

manutenzione e assistenza al sistema operativo IrisCloud/web in modalità Saas.36 M. Periodo 01.04.2022 - 

31.03.2025. Impegno di spesa - CIG ZF035DD304           

 

 

Premesso che: 

- con delibera assembleare n. 26 del 21.12.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP ed il Bilancio di Previsione del Consorzio per il periodo 2022-2024; 
 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 10.02.2022, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2022-2024 e sono stati assegnati gli obiettivi ed il 

budget al Direttore ed ai Responsabili d’Area;  

 

- con delibera del CDA n. 32 del 18.11.2021 il sottoscritto Direttore è stato nominato 

Responsabile della Transizione digitale ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005, 

Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

- con determinazione n. 48 del 04.03.2019 veniva richiesta all’operatore economico Mondo 

Edp s.r.l, con sede legale in via Barbaresco n. 11 a Cuneo, la fornitura del software e del 

servizio di manutenzione per la rilevazione elettronica delle presenze, permessi, ferie e che 

tale contratto è giunto a scadenza; 

 
 

Visti: 

- l’art. 21 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante la disciplina del “Programma degli acquisti e 

programmazione dei lavori pubblici”; 
 

- l’art. 32, commi 1 e 2 del D.lgs 50/2016, che stabiliscono che: 

a) le amministrazioni aggiudicatrici procedono con gli affidamenti dei contratti nel rispetto degli atti di 

programmazione dell’Ente; 

b) determinano a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

c) per gli affidamenti inferiori ad € 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 
- l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., il quale prevede che le pubbliche 

amministrazioni per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 

soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 



 

Considerato che l’utilizzo della piattaforma per la rilevazione delle presenze ha realizzato gli obiettivi di 

efficienza che erano stati prefissati ovvero: 

 

- rendere più rapide e snelle le procedure di richiesta e ottenimento di permessi, ferie e altre fattispecie e di 

verifica delle timbrature in ingresso e in uscita; 

- ottimizzare il tempo di lavoro dei dipendenti dell’Ufficio Personale; 

 

e che, pertanto, sarebbe antieconomico ed insensato procedere all’acquisizione di un nuovo software per le 

funzionalità sopra indicate. 

 

 

Vista l’offerta tecnica prodotta per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2025 dal fornitore Mondo Edp srl con 

protocollo n. 2662 del 24.03.2022, nella quale è specificato, tra l’altro, che: 

- Il sistema informativo Iris è fornito nella modalità SaaS ed è disponibile attraverso l’infrastruttura 

IaaS.  

- Il servizio è disponibile per tutti i moduli software del sistema informativo Iris coperti da regolare 

contratto di assistenza. Esso comprende:  

a)  l’assistenza ordinaria agli operatori; 

b)  la manutenzione software del sistema informativo Iris;  

c)  l’applicazione degli aggiornamenti delle versioni del software.  

 

Il servizio di assistenza ordinaria comprende:  

d) analisi dei problemi segnalati dal Cliente;  

e) chiarimenti e supporto all’utilizzo delle funzioni dell’applicativo;  

f)  attività atte a risolvere contingenti e circoscritti problemi funzionali dell’applicativo. 

 

 

Preso atto che questi servizi sono essenziali per garantire la corretta gestione dell’intero sistema 

informativo, la sua crescita e la tempestiva rispondenza alle novità normative/contrattuali rilevabili da Leggi 

nazionali. 

 

 

Considerato altresì che con l’offerta tecnica per quanto attiene al trattamento dei dati personali ai sensi del 

Regolamento Europeo 679/2016 (DPR) si precisa che: 

 

- La piattaforma di cloud computing che ospita i server e tutti i dati raccolti e trattati nell’ambito 

dell’erogazione dei servizi, ivi inclusi i siti di disaster recovery, oggetto dell’offerta presentata, è 

allocata esclusivamente in territorio UE, 

- Nell’ambito della stipulazione del contratto per la fornitura dei servizi descritti Mondo Edp, in 

qualità di Responsabile esterno del trattamento dati ha la necessità di trattare in nome e per conto del 

Titolare del trattamento, le seguenti categorie di dati personali: 

   

Natura Categoria  

Dati personali Dati identificativi 

Dati particolari Associazioni sindacali 

Dati particolari Stato di salute  

 

delle seguenti categorie di interessati: dipendenti e collaboratori del Consorzio per le seguenti finalità: 

 

Finalità Base giuridica Periodo o criteri di 

conservazione 

Servizi di assistenza e 

manutenzione del sistema 

informativo Iris  

(art.6 c.1 lettera b GDPR) 

Esecuzione di un contratto o di 

attività precontrattuali 

Per un arco di tempo non 

superiore al conseguimento 

delle finalità contrattuali e 

degli obblighi di 



conservazione previsti dalle 

norme di legge in materia 

 

  

- Mondo Edp srl si impegna, in qualità di Responsabile esterno del trattamento dati ex art. 28 del 

Regolamento UE 2016/679, ad osservare ed a fare osservare, ai propri dipendenti e a chiunque altro 

sia deputato a trattare i dati personali forniti dal Titolare del trattamento, le disposizioni di cui alla 

normativa sul trattamento dei dati personali applicabile; 

 

- Immediatamente prima di disattivare il servizio e previa richiesta del Consorzio con almeno 30 

(trenta) giorni di anticipo sulla data di scadenza del contratto, Mondo Edp provvederà a rendere 

disponibili i dati in modalità di esportazione del database (Export Data Pump) secondo una tecnica di 

trasferimento sicuro delle informazioni. I servizi saranno disabilitati e i dati resi inaccessibili, ma 

mantenuti a titolo non oneroso per un arco di tempo per eventuali controversie secondo la normativa 

vigente. Al termine del periodo di conservazione tutti i dati saranno cancellati dalla piattaforma. 

 

Dato atto che: 

- in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010 come modificata 

dal D. Lgs n. 187/2010 convertito con modificazione in L. 217/2010) l’amministrazione ha acquisito il CIG 

ZF035DD304 che verrà inserito nell’ordine di fornitura; 

 

- l’acquisto di cui si tratta non trova corrispondenza nel piano biennale degli acquisti e delle forniture di cui 

all’art. 21 del D.lgs 50/2016 in quanto inferiore ad € 40.000,00; 

 

-l’offerta di Mondo Edp, prevede un canone annuale di € 3.240,00, oltre IVA al 22%, per n. 36 mesi 

decorrenti dal 01.04.2022 sino al 31.03.2025 per un totale complessivo di € 11.858,40 di cui dal 01.04.2022 

al 31.12.2022 per € 2.964,60;  

 

- il fornitore ha provveduto a produrre un’offerta specifica sul Me.Pa, codice prodotto SAAS-PR-CAM-36M-

100, i cui riferimenti sono pervenuti al Consorzio con protocollo n. 2960 del 05.04.2022 e che si allega al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

-il Responsabile del procedimento è la sottoscritta Franca Lovaldi. 

 

 

Ritenuto pertanto di formalizzare l’affidamento mediante ordine diretto di acquisto sul Me.Pa; 

 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 recante il Testo Unico degli Enti Locali; 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici; 

Visto il vigente Statuto; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi come modificato con deliberazione del 

CDA n.23 del 24.09.2020; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione assembleare n. 9 del 26.05.2016; 

Visto il Bilancio di previsione 2022-2024 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del presente atto unitamente all’offerta che si allega al 

presente atto; 

2) di affidare all’operatore economico Mondo Edp s.r.l., con sede legale in via Barbaresco n. 11 a 

Cuneo – P.IVA 02461070043 – la fornitura sopra specificata per un corrispettivo complessivo di € 

11.858,40, IVA inclusa, per il periodo 01.04.2022 – 31.03.2025 di cui € 2.964,60 per il periodo 

01.04.2022 – 31.12.2022;  



3) di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a D.Lgs. 50/2016 mediante 

ordine di acquisto sul portale Me.Pa autorizzando il Punto Istruttore, Dr.ssa Rosa Sechi, alla 

predisposizione dell’ordine di acquisto sul Me.Pa; 

4) di autorizzare, con la formalizzazione dell’ordine di acquisto, la Società Mondo Edp srl ai sensi 

dell’art. 28, punto 2 del GDPR, alla nomina di “Altro Responsabile”; 

5) di impegnare come segue: 

- Anno 2022: Missione 1 Programma 10 Cap. 4100/230 per un importo pari ad € 1.600,00     

- Anno 2023: Missione 1 Programma 10 Cap. 4100/230 per un importo pari ad € 1.600,00     

- Anno 2023: Missione 1 Programma 10 Cap. 4100/230 per un importo pari ad € 1.600,00     

6) di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria, l’assunzione della restante somma necessaria 

per un importo pari ad € 7.058,40 con riferimento alle annualità 2022/2024; 

7) di demandare l’assunzione di impegno di spesa sull’annualità 2025, nelle more dell’approvazione del 

bilancio di Previsione 2023/2025; 

8) di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

 

9) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dal D.Lgs. 33/2013. 

 

 

Chieri, 06/04/2022 

 

 

IL DIRETTORE 

Firmato digitalmente 

 (Dr.ssa Franca LOVALDI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


